
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 五华县第六人民医院建设项目

建设单位（盖章）： 五华县水寨镇卫生院（五华县第六人民医院）

编制日期： 2022年6月

中华人民共和国生态环境部制



















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 五华县第六人民医院建设项目

项目代码 2020-441424-84-01-013616

建设单位联系人 刘泉汉 联系方式 13502538996

建设地点 广东省梅州市五华县梅华路长乐大桥旁

地理坐标 （经度：115度46分30.111秒，纬度：23度57分40.369秒）

国民经济

行业类别
Q8416疗养院
[...]
1）应与主体工程施工进度相协调，明确与主体单项工程施工相对应的进度安

排；

2）临时措施应与主体工程施工同步实施；

3）施工裸露场地应及时采取防护措施，减少裸露时间；

4）弃土（石、渣）场应按“先拦后弃”原则安排拦挡措施；

5）植物措施应根据生物学特性和气候条件合理安排。

根据施工组织设计进度安排，本项目计划 2022年 8月开工建设，2024 年 5 月

完工，在施工过程中应视水土流失轻重缓急和主体工程的进度灵活安排水土保持工

程实施，尽快形成水土流失防治体系，达到将项目建设水土流失控制到最小程度的

目的。



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目产生的大气污染源主要为污水站恶臭、医院室内微生物气溶胶、停车场

尾气、垃圾收集间恶臭气体、厨房油烟等。

（1）污水站恶臭

污水处理设施的恶臭污染源主要是污水处理站的一体化生化设备，恶臭气体主

要成分为 H2S、NH3等，呈无组织排放。

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的

BOD5 ，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g的 H2S。项目综合废水处理规模

30319.2t/a，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）原水 BOD5按平

均浓度 115mg/L计，处理后浓度为 100mg/L估算， BOD5 削减量约 1.26kg/d

（0.46t/a），则恶臭气体中氨气、硫化氢产生量分别为 3.906g/d（1425.69g/a）和

0.1512g/d（55.188g/a）， 可见对周围大气环境影响很小。

本项目污水处理设施采用地埋式，恶臭污染物产生量较小，各构筑物均加盖处

理，为减缓污水站排放臭气对周围环境造成不良影响，环评要求在污水处理站周围

加强绿化，绿化时采用立体绿化法，乔灌草相结合，并在污水处理站区域定期进行

喷洒除臭处理。

（2）微生物气溶胶

本项目传染病楼具备一定的传染病防治功能，部分科室存在一定的空气传染病

原情况，主要是通过侵入性操作、污染物品的接触、空气传播、给药等途径传播。

手术室、病房区和检验科运营过程中会产生一些带病原微生物的气溶胶污染物。同

时，医疗废物的暂存于转运可能产生一定的微生物气溶胶。

微生物气溶胶的含量与消毒质量也有很大关系，本项目仅作定性分析。根据韩

佳音等人的研究（韩佳音等.2005-2007年广东省医疗机构消毒质量检测分析[J].疾病

监测，2009，第24卷第3期），2005-2007年广东省各级医疗机构的“空气中细菌含

量”指标合格率为73.5%，较2000-2004年的65.32%有所提高。绝大多数医疗机构对

空气消毒手段采用自然通风、紫外线灯照射、化学消毒剂喷雾或熏蒸、空气消毒等

可大大降低微生物气溶胶含量。

本项目采用自然通风、紫外线灯照射、化学消毒剂喷雾或熏蒸、空气消毒等手

段控制病原微生物的排放。通过严格执行消毒管理制度，及时杀灭病人可能散播的

致病性微生物，对医疗废物暂存间和生活垃圾收集间进行定期消杀，保证医院各类



33

环境菌落总数达到国家标准，既保证了就诊病人的健康，也避免了致病性微生物向

医院周围环境扩散，不会对周边环境空气造成污染，不会造成疾病流行。

（3）停车场尾气

本项目拟设地下停车位261个。进出车辆类型主要是点燃式第一类车为主，按

每个车位平均日使用 2 次计，每次进出各一次计算，则每天车辆进出次数为1044

车次，停车点距离进出口的平均距离（每车次平均行驶距离）约为 50 米，进出停

车场的小型、中型、大型车的比例为 9:1:0，综合以上车流量、行驶距离、车型分

布等因素，加权平均后的排污系数及排放量见下表：

表4-1 项目地下停车场污染物排放量

污染物 NO2 CO THC
排放系数（克/辆.公里） 3.33 26.97 5.31

日排放量（kg/d） 0.174 1.409 0.278
年排放量（t/a） 0.064 0.514 0.101

机动车尾气属无组织排放源，建议采取合理组织，疏导进场汽车等措施，避免

项目内及停车场汽车塞堵，尽量减少尾气排放；合理规划停车场内机动车车流方

向、停车位布局和平面布局，使之有利于机动车尾气的扩散；并增加停车场四周的

绿化面积，利用植物对尾气的吸附从而净化周围空气。

（4）垃圾收集间恶臭气体

本项目运营过程中生活垃圾及医疗废物在堆放期间会产生的少量恶臭气体。

恶臭污染物根据国家标准，主要指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生

活环境的气体物质。恶臭气体是多组分、低浓度化学物质形成的混合物，成分和含

量均较难确定。据资料调查，项目垃圾收集间恶臭的主要成分为氨、硫化氢和甲硫

醇、三甲胺等脂肪族类物质，其嗅觉阈值如下：氨（NH3）：强烈刺激性气体，嗅

觉 阈 值为 0.028mg/m3 ； 硫 化氢 （ H2S） ： 臭鸡 蛋 味 气体 ， 嗅 觉阈 值 为

0.0076mg/m3；三甲胺（C3H9N）：氨和鱼腥味气体，嗅觉阈值为 0.0026mg/m3；甲

硫醇（CH3S）：特殊臭味气体，嗅觉阈值为0.00021mg/m3。

本项目医疗废物采用垃圾桶收集，放置在专用医疗废物暂存间中，生活垃圾堆

放在生活垃圾收集点，由专人每日收集，其中收集的袋装生活垃圾及时交环卫部门

清运，医疗废物交有医疗废物处理资质的单位处置，不隔夜堆放，日产日清。同时

项目对医疗废物收集间、生活垃圾房每隔 4小时喷洒生物除臭剂除臭并进行消毒处

理，可及时清除垃圾堆放产生的恶臭，对周围环境影响较小。



34

（5）厨房油烟

项目厨房内拟设 5个炉头，使用清洁的液化气能源，食堂就餐量约每天 150人

/d，据统计，厨房用油人均耗油系数以 30g/d·人，食用油的平均挥发量为总耗油量

的 2.83%，年工作 360天，则耗油量为 4.5kg/d（1.62t/a），油烟产生量为 0.127kg/d

（0.046t/a），单个灶头基准排风量为 2000m3/h，每天平均使用 4h，则油烟产生浓

度为 3.18mg/m3。厨房产生的油烟经净化装置处理后引至专用烟道排放，油烟净化

装置处理效率为 75%，处理后油烟排放量为 31.75g/d（0.0115t/a），排放浓度为

0.8mg/m3。

（6）大气污染源监测

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018) 和《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）相关要求，本项目运营期大气污染源

自行监测计划如下表。

表4-2 项目运营期大气污染源自行监测计划

排放形式 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

无组织 污水处理

站周界

氨、硫化

氢、臭气

浓度

1次/季度

《医疗水污染物排放标准》
(GB18466-2005)

中“污水处理设施周边大气污染

物最高允许浓度”

2、废水

（1）废水污染源强分析

本项目运营期废水主要为住院病房废水、门诊医疗废水、生活污水、餐饮废

水、绿化废水等。

①住院病房废水

本项目设置病床 260 张，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）

中病房（设浴室、厕洗、盥洗）用水定额按 250L/床•d～400L/床•d 计算，本环评

取 250L/床•d，即每日用水量为 65m3/d，年工作 365天，年用水量 23725m3/a。排污

系数为 0.9，则污水量为58.5m3/d（21352.5m3/a）。

②门诊医疗废水

根据建设单位提供资料，预计本项目每天门诊量约 50 人次，据《综合医院建

筑设计规范》 （ GB51039-2014）中门急诊病人用水定额按 10L/人•次～15L/人•次



35

计算，取 12L/人•次，则门诊部用水量为 0.6m3/d，一年以 365 天进行核算，则每

年用水量为 219m3/a。排污系数为 0.9，则污水量为0.54m3/d（197.1m3/a）。

③生活污水

生活用水主要为员工生活用水，项目建成后拟定员390人，均不在医院内住

宿。根据《用水定额第3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中国家行政机构办公

楼（无食堂和浴室）中的先进值，生活用水按 10m3 /人·a 计算，则员工生活用水

量为3900m3/a，排水系数取 0.9，则员工生活污水排放量为 3510m3/a。

④餐饮废水

本项目设置厨房和餐厅，为职工、病人及陪护人员提供就餐服务，餐厅每天提

供150个就餐位，根据《综合医院建筑设计规范》 （ GB51039-2014）中食堂用水

定额按 20L/人•次～25L/人•次计算，取25L/人•次，餐饮用水量为3.75m3/d，

1368.75m3/a。排水系数取 0.9，则餐饮废水排放量为 3.375m3/d（1231.88m3/a）。

⑤绿化废水

项目绿化面积约4020m2 ，根据《用水定额第3 部分：生活》（DB44/T1461.3-

2021）中绿化管理，绿化用水定额按2.0L/m2·d计，绿化水用量为8.04m3/d，

2934.6m3/a。项目绿化用水全部被消耗，无排放。

根据上述分析，本项目各类废水合计产生量为26291.48m3/a，生活污水经三级

化粪池预处理后，餐厨含油废水经隔油隔渣处理后汇合一起与医疗废水经管道进入

自建污水处理站处理，处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准、《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2中

的“预处理标准”及五华县城污水处理厂进水限值较严值后水通过市政污水管网引

至五华县城污水处理厂作深度处理。

污水处理站工艺流程：



36

流程说明：经三级化粪池处理后的生活污水、隔油沉渣池处理后的餐饮废水与

医疗废水等形成综合废水后进行污水处理站处理，首先经过格栅去除大颗粒物和残

渣等，再进入调节池，然后经缺氧池进行厌氧处理，再经接触氧化池进行好氧处

理，去除大部分有机物后，再经混凝沉淀池进行物化处理，此时大部分污染物已得

以去除，最后经消毒池消毒处理后达标排放，经市政污水管道进入五华县城污水处

理厂处理达标排放。污水处理站采用的处理工艺预曝气法+消毒是《排污许可证申

请与核发技术规范医疗机构》中的提及的可行技术，故只分析依托集中污水处理厂

的可行性。

经类比《丰顺县中医院迁建工程项目环境影响报告表》中的综合废水源强，本

项目综合废水源强为：COD：330mg/L、BOD5：115mg/L、SS：69mg/L、氨氮：

22mg/L、动植物油：23mg/L、粪大肠菌群：9.76×107个/L。

表4-3 废水污染物产排放情况核算表
污染源名称 污染物名称 产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

综合废水
26291.48m3/a

CODcr 330mg/L 8.6762t/a 200 5.2583t/a
BOD5 115mg/L 3.0235t/a 100 2.6291t/a
SS 69mg/L 1.8141t/a 60 1.5775t/a

NH3-N 22mg/L 0.5784t/a 20 0.5258t/a

粪大肠菌群 9.76×107个/L 2.566×1015个/L 5000个/L 1.3146×
1011个/L

根据上表计算结果，生活污水经三级化粪池预处理后，餐厨含油废水经隔油隔

渣处理后汇合一起与医疗废水经管道进入自建污水处理站处理，项目废水经过处理

后能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准、《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2中的“预处理标准”及五

华县城污水处理厂进水限值较严值。

本项目污水处理设施投资费用少，处理效果好，自动化运行，运行管理简单，

且占地面积小，污泥产量较低、无需污泥回流，节省了维护费用，运行费用很低。



37

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105—2020），本项

目拟采取的污水处理设施为可行技术。

（2）水环境影响分析

表4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

编号

污染

治理

设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

执行标准

1

综

合

废

水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、氨

氮、粪大

肠菌群

五华县

城污水

处理厂

间断排

放，排

放期

间流量

不稳定

且 无

规律，

但不属

于 冲

击型排

放

TA001

自

建

污

水

处

理

站

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准、《医疗

机构水污染物排放标

准》(GB18466-2005)表
2中的“预处理标准”

及五华县城污水处理厂

进水限值较严值

DW001

①措施可行性分析

a. 排入污水处理厂可行性分析

五华县城污水处理厂位于梅州市五华县水寨镇七都村示范农场东侧，一期处理

规模为 2.0万 t/d，采用“一级强化处理+人工湿地”处理工艺，于 2010年 3月建成

运行，主要服务范围为五华县城，包括水寨、大坝、河东三个片区；五华县城污水

处理厂二期扩建规模为 2.0万 t/d，采用“改良 AAO”处理工艺，于 2014年 7月建

成运行，主要服务范围为城北工业区、城西工业区、水寨新区、琴江新区、大坝居

住区的污水。五华县城污水处理厂处理后排放的尾水均能满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准和广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB11/26-2001）中的较严值后排放。三期拟扩建规模为 4.0万 t/d，采用

“改良 AAO工艺+滤布滤池”工艺。

本项目产生的污水在五华县城污水处理厂纳污范围内，生活污水经三级化粪池

预处理后，餐厨含油废水经隔油隔渣处理后汇合一起与医疗废水经管道进入自建污

水处理站处理，处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第